湘东区人大项目支出绩效自评总报告
（2023年度）

为认真贯彻落实《中共湘东区委、湘东区人民政府关于全面实施预算绩效管理的意见》（湘发[2019]5号）文件精神，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，提高财政资源配置效率和使用效益，按照上级财政部门关于《江西省省级项目支出和部门整体支出绩效评价管理暂行办法》（赣财绩[2022]9号）要求，区人大班子高度重视，按排部署了自评工作任务，认真进行核实和总结，现将自评情况汇报如下：
一、基本情况
（一）项目概况：根据预算绩效管理要求，我部门组织对纳入2023年度部门预算范围的7个二级项目，全面开展绩效自评，共涉及资金151.77万元，占项目支出总额的100%。项目分别是“人大监督经费”、“人代会议经费”、“乡镇星级服务站建设经费”、“人大代表履职能力提升”、“人大宣传工作经费”、“法律专家咨询费”“党建等中心工作经费”项目。主要用于宣传费用、建乡镇服务站建设费、培训费、会议费、劳务费、差旅费等费用支出。从评价情况来看，资金拨付及时，高效地完成了年初制定的绩效目标。
（二）项目绩效目标：加强对人大代表的培训、监督工作，加强与省市单位学习工作、围绕区委、区政府的中心工作进行学习。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围：提升代表履职能力、加强与代表线上提建议、及议案及时准确。
（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准：区人大7个整体工作，按照项目实际完成情况，完成乡镇星级服务站建设、人大宣传、法律专家咨询、人大代表能力提升、人代会议及人大监督等工作任务;完成选举、宣传等工作任务。全年共完成一年一届的人代会议，选取人大代表和常委会议，每月一次的人大监督检查，建设星级服务站，培训人大代表等工作。

	绩效项目预算指标年度执行情况

	预算项目
	年初预算指标
	已用指标
	剩余指标
	预算执行率

	小计7项
	1,913,200.00
	1,517,698.98
	395,501.02
	79.33%

	360313238888030000302-乡村振兴、扫黑除恶党建及创建等中心工作
	30,000.00
	30,000.00
	0.00
	100.00%

	360313238888030001704-人代会议
	480,000.00
	340,025.00
	139,975.00
	70.84%

	360313238888030001762-人大监督费
	310,000.00
	210,196.28
	99,803.72
	67.81%

	360313238888030001802-人大代表履职能力提升
	403,200.00
	354,007.00
	49,193.00
	87.80%

	360313238888030001927-人大宣传工作经费
	250,000.00
	173,470.70
	76,529.30
	69.39%

	360313238888030001982-乡镇服务站星级创评费用
	390,000.00
	390,000.00
	0.00
	100.00%

	360313238888030002063-聘请备案审查法律专家
	50,000.00
	20,000.00
	30,000.00
	40.00%

（三）绩效评价工作过程：高度重视项目资金的支出绩效，在资金从预算、执行、验收、资金支付等流程层层把关，按月、季、年度进行资金出账管理。
三、综合评价情况及评价结论：根据区财政局下发的部门支出绩效评价指标体系确定的内容，我单位2023年绩效管理自评得分100分。为了更好落实绩效目标，督办自评、反馈问题和应用评价结果，我们进一步健全了绩效管理工作机制，加强制度建设，出台了相关办法，该资金未偏离绩效目标。2023年初，本部门单位编制了预算项目绩效目标及整体支出绩效目标，同时严格要求本部门强化资金意识，将资金落到实处，以绩效目标为导向，以绩效评价为抓手，以改进预算管理为目的，在提高公共产品质量和控制节约成本的同时，充分发挥财政资金使用效益，不断提升公共服务水平。

[bookmark: _GoBack]
	2023年湘东区人大项目绩效自评表

	序号
	名称
	预算单位
	年初预算数
	当年预算数
	全年执行数
	项目总金额
	预算执行率
	得分
	自评结论
	截止天数

	1
	聘请备案审查法律专家
	305001-湘东区人大
	5.00
	2.00
	2.00
	5.00
	100
	100
	优
	0

	2
	乡村振兴、扫黑除恶党建及创建等中心工作
	305001-湘东区人大
	3.00
	3.00
	3.00
	3.00
	100
	100
	优
	0

	3
	人大宣传工作经费
	305001-湘东区人大
	25.00
	17.35
	17.35
	25.00
	100
	100
	优
	0

	4
	人代会议
	305001-湘东区人大
	48.00
	34.00
	34.00
	48.00
	100
	100
	优
	0

	5
	人大监督费
	305001-湘东区人大
	31.00
	21.02
	21.02
	31.00
	100
	100
	优
	0

	6
	乡镇服务站星级创评费用
	305001-湘东区人大
	39.00
	39.00
	39.00
	39.00
	100
	100
	优
	0

	7
	人大代表履职能力提升
	305001-湘东区人大
	40.32
	35.40
	35.40
	40.32
	100
	100
	优
	0

四、绩效目标完成情况总体分析
（一）项目决策情况：加强代表学习履职能力，选举区人民代表大会代表及选举区人民代表大会常务委员会的组成人员等工作。
（二）项目过程情况：完成人大例会工作，与省市单位加强联系，加强监督代表提议议案。
（三）项目产出情况：代表履职能力提升，增加代表在线上提建议、议案上网率。
（四）项目效益情况：参与培训代表能力提升率，议案准确率提升。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
一是我单位要将绩效评价结果作为以后年度编制部门预算和安排资金的重要依据，同时建立整改机制、信息公开机制和问责机制；二是在以后年度绩效管理工作中将进一步严格执行绩效目标申报、大力探索事前绩效评估、加强事后项目绩效评价结果问责、逐步将绩效信息全面向社会公开；三是加强部门预算整体绩效评价报告编写工作的培训。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况。
（一）自评结果拟应用情况。
我部门通过绩效自评，放大坐标找不足，提高标准找差距，进一步提高了资金使用效率，完成了既定的绩效目标。
（二）自评结果拟公开情况。
我部门项目绩效自评情况，统一在湘东政务网和单位部门网站公开，接受社会和民众监督。